11. Denique dubitabis, an Praepositus Generalis teneatur tibi concedere transiun in aliam religionem maximè Carthusianum præcipue si in eam ingressus defecisti? Respondeo raro eam obligationem habere: nam vel illam habere potest; ex eo quod existimat religionem, quam pessi, esse Societate absolute perfectiorem, & strictiorem, & hoc non; nam esto societas ab aliquibus religionibus in corporalibus aperientibus supereretur. At in observatione caritatis, paupertatis & obedientie, & continui passionis mortificatione à nulla supereratur, ut late, & optimè probat. Suar. t. 4. de relig. tr. 10. lib. 1. c. 9. per rotum, ac proinde Praelatus nullam ceterum indicare absolute perfectiorem, & strictiorem. Ex eo autem quod perita religio speratur tibi forte fructuofit, raro haec obligatio nasci potest. Tum quia ratio haec spes concepit, supponendo religionem perfectiorem non esse. Et etio haec spem concedamus, adhuc non teneat Praelatus tibi licentiam concedere, si Societati vilis, & fructuofus existas quia bonum religionis tua singulari utilitati praferendum est. Quocirca si invenimus te Societas instituto inutili esse sperantique fore vilem alterius religionis instituto, crede. Praepositorum Generalem obligatum non esse tibi transiun concedere. Suar. t. 4. de relig. tr. 8. lib. 3. c. 12. n. 7. & 13.

P V N C T Y M X X V I I .

Quæ prohibeantur religioso etiam legitimè in aliam religionem translato.

S V M M A R I V M .

1. Translati in aliam religionem etiam arcuorem (ebo canonicus regularis si) redditur incapax cuiuscumque secularis beneficij curati.
2. Apponitur secundus & tertius casus inhabilitatis. Et ratio redditus.
3. Personæ quas haec inhabilitas fertur, sunt mendicantes, quia verè mendicantes sunt in ordinem non mendicantium translati.
4. Assumpsi ex ordine mendicantium ad Episcopatum, si Episcopatu deposito in ordinem non mendicantium transferatur constitutione Gregorianâ comprehenduntur.
5. Enumeratur 1. & 2. pana lata aduersus mendicantes translatos, vel transferendos in non mendicantes.
6. Ansie translati, qui in cathedrali, vel collegiata Ecclesia obtinerent administrationem, prioriatum, &c. prouentur

Z 3 1022

potes ad professionem ut diximus disp. 2. pun. 3. à fortiori admissus dimitti non poterit.

10. Neque obstant in contrarium adducta. Negati enim facile possit Text. in e. statutum loqui precise de transitu ad strictiorem religionem, cum nullum ibi sit vel bunt hanc limitationem indicans. Et licet huius textus dispositio restricta sit per Text. in e. licet de Regularibus intelligendum est non absolute, sed quod transitum ad strictiorem religionem i quare integra manet dispositio dicti cap. statutum quoad transitum ad laxiorem, vel aequalem. Ex Text. in cap. non est, solum inducitur argumentum negativum, quod in iure infirmum est. Adeo illa verba, sine licentia Abbatum non denotant consentium conuentus debere excludi, sed potius indicant aedes debere, quia debet esse licentia Abbatum legitima, qualis non est abesse conuentus consenserit in iis, que ad bonum religionis, cuiusque conseruatione pertinent. Ad rationem concedo competere praelato ratione sui officii haec licentia concessionem, nego tamen eam posse concedere conuentum inconsulto.

11. Superest solum dicendum de transitu intra eandem religionem ex uno gradu ad alium, ex gradu inquam illorum, qui choro sunt deputati ad gradum laicorum, ex gradu scholasticorum in Societate ad gradum coadiutorum temporalem, vel è contra; in inquam haec translatio fieri possit, & ex qua praelato dicendum est fieri haec translationem posse; quia nullibet prohibitas idèo quod passim exercetur. Non enim in hac translatione mutatur religio, sed intra eandem religionem, & vororum obseruationem exercita, officia mutas, diversisque ministeria incumbis, & definitis: & ita sufficiens Sotus lib. 10. de iust. q. 5. ar. 3 circa finem vers. ad aliud. Azor. t. 1. lib. 10. e. 6. q. 7. Sanch. aliis relatis lib. 6. sum. c. 7. n. 80. Quoad caufam attinet, distinguendum est; si translatio facienda est ex statu inferiori scilicet laicorum ad statutum illorum, qui choro sunt deputati nulla specialis causa requiriatur præter statutum altitudinem; quia est auctorius ex inferiori statu ad superiori, & ex minus perfectis exercitis ad superiori. At si translatio est contra facienda est, gravis causa adebet de contrariatis rationem, quia per se est delictus. Illa igitur sufficiens erit, si ad alteras addiscendas, superioria ministeria exercenda minus aptus existat, cum tamen habilis inueniaris ad inferioria; quia ea mortali religioni vilius est; vel si speciali affectu & singulari amore humilibus officiis, & ministeriis laicorum incumbas, quia sic excellum spiritualis profetus, quem ex superioribus ministeriis deducere poteras, compensatur præsumers. Nunquam tamen haec translatio maxime ad inferiorem statum facienda est te inuitu, nisi forte penitus delicti gravis; sic Sanch. dicto. c. 7. n. 81. tametsi Suar. 1. 4. de relig. tr. 10. lib. 4. c. 17. n. 9. videatur contrarium tenere in Societate. 12. A quo autem praelato haec translatio facienda est? Sanch. dicto loco censet à solo Provinciali, vel Generali fieri posse, & cum consensu conuectus; quia est res gravis. At ego existimo per se ab immediato praelato conuentus posse fieri & quia integrè, & plenè bonorum & personarum conuentus administratio illi commissa est: neque video caufam, ob quam ab Provinciali debeat esse recursus, præcipue cum Provinciali, vel Generali relinquatur potesta; haec translationem reuocandi, si expedire iudicauerint. Duxi per se; quia ex visu, & confunditudo religionis, vel speciali ordinatione potest esse haec translatio Provinciali, vel Generali referuata, sicuti in Societate I e s v, vt bene notauit Sanch. dicto c. 7. n. 81. est Generali referuata, atque, adeo nec Rector collegij, nequidem Provinciali Generali inconsulto haec translationem ex uno in alium gradum facere possunt. Solum enim Provinciali permittitur, reg. 67. eiusdem intra biennium applicare gradus scholasticorum, vel laicorum, quos indifferentes repperit. Sed haec non est translatio ex uno in alium statum, sed unius determinatio.

§. IV.

Quousque spectatis religionum priuilegiis licet transitus ad religionem strictiorem, aequa, vel minus strictam.

S V M M A R I V M.

1. Expenduntur priuilegia concessa Societati I e s v.
2. Pontifex non interdixit ieiunium transitum in aliam religionem, sed ne ficeret absque eius, vel Præpositi Generali licentia.
3. An si ante tempus à superiori præfixum mutes propositum translati, vel cognoscas in religione non esse admittendum, tenearis ad propriam redire.
4. Contrarium dicendum est. Et satisfacti ratione dubitandi.
5. An Societas, ex cuius tenore Carthusiam, vel aliam religionem ingressus tenatur se rediutum recipere? Sub distinctione responderetur.
6. Religio, ad quam ex facultate legitima transitus recipere non potest animo concedendam licentiam, ut extra clausum perpetuo, vel per multis annos maneat, nisi Ferd. à Castro Sum. Mot. Pars IIII.

7. An Generali Societatis possit scholasticis, & professis permettere transitum ad religionem laxiorem. Proponitur negativa sententia.
8. Affirmativa prior est.
9. An Societas possit modum Generali Præposito prescribere videnti hoc priuilegio? Distinguuntur de valido, & liceo usu.
10. An alius à Præposito Generali possit concedere professis transitum in aliam religionem? Præcedit dubitatio de congregatione, & vicario generali.
11. Præpositus Generalis, nisi Societas in statu iniustitia fuerit, & fore utilis alterius & religioni instituto obligatus non est tibi transitum concedere.

I. **N**on est animus inuestigare priuilegia omnibus religi- nibus concessa, sed tantum concessa Societati I e s v. Quilibet enim religiosus propria sue religioni priuilegia noceat. Igitur in Societate I e s v esti priuilegium concessum à Paulo III, in Bulla incipiente. Licit debitum, edita anno 1529, & habetur in litteris Apostolicis pag. 33. & est priuilegium concessum à Pio V. in Bulla incipiente, Ego unum reputamus, edita anno 1565. & habetur in litteris Apostolicis pag. 94. vi nullus sive professus, sive scholasticus, sive coadiutor ad alium ordinem præterquam Cartusianum transire possit, nisi ex expre- sa licentia ipsius Præpositi, aut Sedi Apostolicae sub pena ex- communicationis reseruata Ponifici, vel Societatis Præposito tam aduersus recipientes quam receptos, declaratque transi- tus esse nullum. Volenti autem ad Cartusianum transire tem- pus trium mensium est præscriendum, ad alium vero ordinem Generalis Præpositi arbitrio relinquitur. Quod si intra dictum tempus non ingreditur, vel non admittitur, vel non perseverat ad Societatem redire tenerit sub prædicta excommunicatione, quam tam ipse, quam illum recipientes, vel ei auxilium, con- cilium, vel favorem praestantes incurrit, si habetur in dicta bulla Pij. V. & refertur in compendio priuilegiis Societ. I e s v verbo apostolico S. g. Insuper concessio Pius V. viuæ vocis oraculo, ut in codem compendio verbo apostolico S. 11. refertur, confirmatumque est à Gregor. XIII. in Bulla incipiente. Dilecti filioli- dia anno 1584. vt quilibet è Societate semel tantum ab eis Præ- positi Generalis consensu tentare possit. Cartusianae ingressum eius gratia communicationem alii religiosibus interdicuntur. Praeterea Greg. XIII. in sua bulla incipiente. Cum alias felicis recordationis, edita anno 1584. intendens dubitationem colle- re, que ex supradictis priuilegiis ori videtur, an inquam Præpositus Generalis posset etiam professor ex causis id exi- genibus ab ipsa Societate emittere, aut eis sic emissis liberum sit de eius licentia se ad quemvis alium mendicantium, vel non mendicantium ordinem transferre. Re pertensa, diligenter que examina Societas puritat, atque incremento, emissorumque pro tempore saluti consilere volens statuit, ut deinceps, in perpetuum licet dicto Generali Præposito, quos iudicauerit ab ipsa Societate emittere, eisque de ipsius præla- ti licentia, non tamen ad Cartusianum, sed ad quemvis alium mendicantium, vel non mendicantium paris, laxioris aut auctioris obseruantie ordinem per ipsum Præpositum illis praescribendam, de consenso tamen superiorum loci illius quo destinabuntur, demigraue, & interdicte haec gratiam com- municari alii religiosibus. Denique Paul. V. anno 1610. 3. Aprilis. Carmelitum discalecati concessit neminem è suo ordi- ne posse ad Cartusianum transire, nisi peccata & obtenta faculta- te à suis superioribus, quam facultatem sibi Generalis reserua- uit. Quo priuilegio virtus Societas per viam communicationis, iuxta bullam Pij. V. quae incipit dum indecessit, editam anno 1571. & iuxta bullam Greg. XIII. editam anno 1575 incipi- tem. Decet Romanum Pontificem, & notauit Sanch. lib. 6. sum. c. 7. n. 31. Ex quibus omnibus inferuntur Societas religiosos ad nullam religionem etiam Cartusianam transire posse sine Sedis Apostolicae, vel Præpositi Generalis consensu. Præpositi uniuersaliter transitum concedere possit etiam ad religionem la- xiorem iis, quo è Societate emittere iudicauerit.

2. Superfluit tamen aliqua difficultates endanare pro ma- jori dictorum priuilegiorum intelligentia. Prima difficultas est; qua ratione Pontifici licet. Societas religiosis transitum in omnem religionem interdicere? Ratio difficultatis est; quia si vel iudicat Societatem omnium religionum strictissimam, vel credit aliquam strictorem esse. Primum non videtur affi- mandum. Quia major, vel minor religionis strictio, & perfec- tio difficile cognoscitur. Néque humilias Societas, quia se omnium religionum minimam recognoscit. patetur se omnibus antefacti. Et præterea quia Paul. III & Pius V. per- mittunt Societas religiosis latenter vienium transitum in Car- thusiam, ergo latenter Cartusia indicatur Societas Rector. Quod non leviter confirmari potest ex extranaz. n. 13, de Reg- ularibus, concedente omnibus mendicantibus transitum ad Cartusiam. Si autem aliqua alia religio vel ex mendicantibus, vel ex non mendicantibus strictior Societas est, nequit Pontifex,